El signor senator Schittio et io La ringratiamo ancora de la cortesia con che gli piacque accettar la parte di sue leccarie, et pregamo a non creder se mandassino per cerimonie di che certamente semo ambedua nemici, ma per sola amorevolezza di buoni servitori che li semo. Et è lui più che certo de buoni officii di V.S. ne le sue cose perché sa che la sua bontà et piacevolezza transcende i nostri meriti, però anche di questo et lui et io la tornamo a ringratiare quanto possemo.

La S.V. si degnarà far dar questo facottino a messer Maximo nostro, che me l'han raccomandato qui li suoi.

Né dirò in la cosa de la commission di decime più di quanto è detto, et ho scritto due volte al signor Saganta, poiché co'l favore di V.S. spero non ci mancarà il giusto desiderio che conviene signalatamente al servizio di Sua Santità, di Sua Maestà et de tutti.

Et in solita buona gratia de la S.V. mi raccomando sempre et prego
non lassi di comandarmi. Da Milano l'ultimo d'augusto 1550.

Di V.S. R^{ma} et Ill^{ma}
Obligatissimo servitore
M. Antonio Patanella

Dorso: Al Reverendissimo et illustrissimo signor mio
osservandissimo, el signor vescovo d'Arras, del Consiglio
Supremo di Sua Maestà, etc. Corte.

Marco Antonio Patanella a Antonio Perrenot de Granvela
Milán, 4 de septiembre de 1550

Patanella transmite a Granvella las condolencias por la muerte de su padre.

(f. 103r)

Illustrissimo et reverendissimo signor mio osservandissimo.

Con quanta perdita di padre, fratelli, et parenti mi è accaduta da che io nacqui, non hebbi io mai la più dolorosa né più infelice nuova, che de la morte che V.S. mi ha scritto del III^{mo} signor suo padre et mio charissimo padrone. Onde per adesso non aspetti la S.V. da me consolatione, perché ion e ho molto più bisogno che Lei. L'Imperatore, la S.V., l'afflitta Madonna nostra, con tutta sua III^{ma} casa ha perso assai, ma io poveretto ho perso il tutto salvo che V.S. sola, che Dio per sua clementia mi la conservi per sempre. Et però solo dirò con questa che la ringratio con tutto il cuore et con tutta l'humiltà che devo di quanto in simil caso gli piacque scrivermi et offerirmi per mia consolatione; et La prego per amor de Dio et de tutti suoi altri poveri servidori, che in le sue sole mani havemo gliocchi nostri, la si voglia mostrare in questo infortunio quel forte et animoso signore quale si convenga esser nato de si valoroso Padre. Con questa sola fortezza, accompagnata poi da le infinite altre virtù di V.S. per le quali ha meritato di pervenire a quel grado et governo ch'ella è, la consolarà se stessa, l'Imperatore, Madama, et tutti suoi amici et servitori. Ne con questa ardisco né posso dir più a la S.V. salvo che al signor don Ferrando nostro e a tutti questi suoi amici ho dato le sue lettere, et ho conosciuto ciascuno si turbato del duro caso, che credo ogniuno di loro mi aiutaria volentieri se fusse possibile co'l proprio sangue redimere la tanta perdita. Io non posso più, la S.V. perdoni, et di gratia confortisi tanto, che da Lei possiamo prender ancora noi qualche exempio di conforto. Nostro signor Dio gli lo conceda con

lunga et prospera vita, e a quella benedetta anima eterna regne nel suo santo paradiso. Da Milano 4 settembre 1550.

Di V.S. Reverendissima et Illustrissima.
Obligatissimo servitore
M. Antonio Patanella.

Dorso: Al Ill^{mo} et Ill^{mo} signor mio oss^{mo} el signor vescovo d' Arras del Consiglio Supremo di Sua Maestà, etc. Corte.

Nota: 1550.
Marc' antonio Patanella 4 settembre.
Consolatione in risposta de la lettera
di V.S.

Marco Antonio Patanella a Antonio Perrenot de Granvela
Milán, 26 de septiembre 1550.

Patanella reitera sus condolencias y se muestra a su disposición para lo que necesite. Le pide que le escriba a don Ferrante Gonzaga para seguir percibiendo los mil escudos de la pensión como heredero.

(f.191r)

Illustrissimo et reverendissimo signor mio osservandissimo.

A IIII del presente fu l'ultima mia a V.S. condolendomi seco come per me mi dolerò in eterno della perdita del Ill^{mo} Monsignor suo padre, che piaccia a Dio haverlo ricevuto per nostro intercessore in paradiso. Questa è sola per salutarLa et pregarLa a mostrarsi hora che bisogna più che mai quel forte et valoroso signor ch'Ella è, et ricordarsene non per Lei solamente ma per tutta la Ill^{ma} casa et servitori suoi che non habbiamo più gli occhi ad altri che a le suoi mani. Comandimi V.S. in qualche suo servitio sempre che maggior conforto non può venirmi in quella dispiacevolissima fortuna, et di gratia non mandi ad altri che a me sua procura di scodere li mille scudi di sole de l'annua pensione che fu di quella felicissima memoria, ma venga accompagnata con sue lettere al signor don Ferrando, et in quelle per amor mio me raccomandi ancora me poveretto a Sua Excellentia aciò conosca il mondo che si Dio ha voluto torni Monsignor mio Ill^{mo} di Granvella, non mi ha però tolto l'III^{mo} et R^{mo} Monsignor d'Arras suo figliolo, la cui sola ombra et qui et in Roma fa et spero mi farà parer da qualche cosa. Nostro signor Dio doni a la S.V. tutta quella consolatione et prosperità che Lei et tutti servitori gli desideramo. Da Milano 26 settembre MDL.

Di V.S. Reverendissima et Illustrissima.

Obligatissimo servo.
M. Antonio Patanella.

Nota: M. Antonio Patanella 26 settembre u ottobre.
Supplica a V. S. non mandi ad altro che a lui la procura per riscotere la pensione di Monsignor con una sua lettera al signor don Fernando, sì in raccomandatione d'essa pensione come ancho delle cose sue particolari.
Poggio mostra ogni dì di voler perseverare in darli la scossa delle decime quando che Sua Santità si risolvi di imponerle.